

# 세출예산사업명세서

2020년도 본예산 일반회계 도로교통과

부서: 도로교통과  
 정책: 교통 안전 및 교통질서 확립  
 단위: 대중교통활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로교통과	81,328,516	81,083,352	245,164
국	871,000		
군	270,000		
도	1,833,438		
시	78,354,078		
교통 안전 및 교통질서 확립	22,011,344	19,670,588	2,340,756
국	21,000		
군	270,000		
도	647,438		
시	21,072,906		
대중교통활성화	18,213,262	16,380,629	1,832,633
국	21,000		
군	270,000		
도	578,438		
시	17,343,824		
운수업계 경영개선 지원	7,516,720	5,965,905	1,550,815
201 일반운영비	805,700	800,700	5,000
01 사무관리비	805,700	800,700	5,000
<input type="checkbox"/> 일반수용비	792,320		
<input type="radio"/> 친절교통문화 운동 홍보물 제작 20,000,000원 * 1식	20,000		
<input type="radio"/> 행복택시 이용권 제작 900가구 * 4매 * 12월 * 100원	4,320		
<input type="radio"/> 모범운수종사자 표창패 제작 100,000원 * 6명 * 4회	2,400		
<input type="radio"/> 택시이용 브랜드 홍보비 765,600,000원 * 1식	765,600		
<input type="checkbox"/> 임차료	3,600		
<input type="radio"/> 행복택시 관리시스템 사용료 300,000원 * 12월	3,600		
<input type="checkbox"/> 운영수당	4,500		
<input type="radio"/> 대중교통종사자 친절교육 강사료 600,000원 * 2명 * 2회	2,400		
<input type="radio"/> 교통약자 이동편의증진 위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 2회	1,120		
<input type="radio"/> 사업용택시 자율감차 위원회 참석수당 70,000원 * 7명 * 2회	980		
<input type="checkbox"/> 급량비	5,280		
<input type="radio"/> 대중교통 관련 업무추진 8,000원 * 6명 * 110일	5,280		
202 여비	19,840	19,840	0
01 국내여비	19,840	19,840	0
<input type="checkbox"/> 영업용 자동차 유가보조금 관련 현지 확인 20,000원 * 3명 * 20일	1,200		
<input type="checkbox"/> 대중교통관련 시책 추진 업무협의 80,000원 * 5명 * 10회	4,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 교통 안전 및 교통질서 확립  
 단위: 대중교통활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 운수업체 지도·점검 20,000원 * 4명 * 8회 <input type="checkbox"/> 여객 및 화물자동차 운송사업 등록 업무추진 20,000원 * 4명 * 30일 <input type="checkbox"/> 영업용 자동차 차고지 현지 확인 20,000원 * 4명 * 40일 <input type="checkbox"/> 교통행정업무 추진 20,000원 * 6명 * 70일	640 2,400 3,200 8,400		
207 연구개발비	64,000	64,000	0
01 연구용역비	64,000	64,000	0
<input type="checkbox"/> 백지노선 교통량 조사 용역 22,000,000원 * 2회 <input type="checkbox"/> 시내버스 교통량 조사(외부회계감사) 용역 20,000,000원 * 1식	44,000 20,000		
301 일반보전금	7,880	2,240	5,640
09 행사실비지원금	2,880	2,240	640
<input type="checkbox"/> 교통질서 및 사고줄이기 행사 참석자 급식제공 8,000원 * 60명 * 6회	2,880		
12 기타보상금	5,000	0	5,000
<input type="checkbox"/> 친절택시 선발 <input type="checkbox"/> 친절택시 승무원 300,000원 * 10명 <input type="checkbox"/> 친절택시 설문조사 참여자 10,000원 * 200명	5,000 3,000 2,000		
307 민간이전	6,612,670	5,079,125	1,533,545
02 민간경상사업보조	6,500	5,000	1,500
<input type="checkbox"/> (사)녹색어머니회 김천시연합회 활동 지원 2,500,000원 * 1식 <input type="checkbox"/> 모범운전자연합회 경북김천지회 활동 지원 4,000,000원 * 1식	2,500 4,000		
09 운수업계보조금	6,606,170	5,074,125	1,532,045
<input type="checkbox"/> 교통카드 이용자 요금 할인 손실보전금 170,000,000원 * 4분기 <input type="checkbox"/> 시내버스 환승 할인 보조금 307,500,000원 * 4회 <input type="checkbox"/> 농어촌버스 비수익노선 손실보상금 4,500,000,000원 * 1식 <input type="checkbox"/> 택시카드 수수료 지원 38,000원 * 2.2/100 * 365일 * 500대 <input type="checkbox"/> 시내버스 행선지 전자문자안내판 관리유지비 40,000,000원 * 1식 <input type="checkbox"/> 버스터미널 관리비 지원 300,000원 * 12월	680,000 1,230,000 4,500,000 152,570 40,000 3,600		
308 자치단체등이전	6,630	0	6,630
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	6,630	0	6,630
<input type="checkbox"/> 택시운영정보관리시스템 운영 6,630,000원 * 1식	6,630		
시내및농어촌버스운송사업재정지원	2,413,315	794,000	1,619,315
도	521,843		

부서: 도로교통과  
 정책: 교통 안전 및 교통질서 확립  
 단위: 대중교통활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,891,472		
307 민간이전	2,413,315	794,000	1,619,315
	도 521,843		
	시 1,891,472		
09 운수업계보조금	2,413,315	794,000	1,619,315
□ 시내농어촌버스재정 및 결손지원 2,113,315,000원 * 1식	2,113,315		
	도 446,063		
	시 1,667,252		
□ 시내농어촌버스 및 공영버스구입비 지원 300,000,000원 * 1식	300,000		
	도 75,780		
	시 224,220		
특별교통수단 구입 지원	42,000	0	42,000
	국 21,000		
	도 6,300		
	시 14,700		
405 자산취득비	42,000	0	42,000
	국 21,000		
	도 6,300		
	시 14,700		
01 자산및물품취득비	42,000	0	42,000
□ 특별교통수단 차량 구입 42,000,000원 * 1대	42,000		
	국 21,000		
	도 6,300		
	시 14,700		
모범운전종사자국외연수	10,800	10,800	0
	도 1,200		
	시 9,600		
301 일반보전금	10,800	10,800	0
	도 1,200		
	시 9,600		
06 민간인국외여비	10,800	10,800	0
□ 모범운전종사자 국외연수 3,600,000원 * 3명	10,800		
	도 1,200		
	시 9,600		
유가보조금 지원	6,661,607	6,606,874	54,733
307 민간이전	6,661,607	6,606,874	54,733
09 운수업계보조금	6,661,607	6,606,874	54,733
□ 유가보조금 지원	6,661,607		
○ 버스 380.09원 * 78대 * 3,000ℓ * 12월	1,067,293		
○ 택시(개인, 법인) 197.97원 * 500대 * 800ℓ * 12월	950,256		
○ 화물차 345.54원 * 800대 * 1,400ℓ * 12월	4,644,058		

부서: 도로교통과  
 정책: 교통 안전 및 교통질서 확립  
 단위: 대중교통활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
특별교통수단 운영	450,360	340,200	110,160
307 민간이전	450,360	340,200	110,160
05 민간위탁금	450,360	340,200	110,160
□ 특별교통수단(교통약자 콜택시) 운영비 4,170,000원 * 9대 * 12월	450,360		
버스정보시스템(BIS) 운영	247,810	249,316	△1,506
201 일반운영비	197,370	198,876	△1,506
02 공공운영비	197,370	195,276	2,094
□ 공공요금 및 제세	53,349		
○ 버스정보시스템(BIS) 정류장 안내단말기 전기 및 통신사용료 31,790원 * 108대 * 12월	41,200		
○ 버스정보시스템(BIS) 차량단말기 통신사용 료 8,800원 * 78대 * 12월	8,237		
○ 버스정보시스템(BIS) 전용회선 사용료 286,000원 * 12월	3,432		
○ 수요응답형(DRT) 단말기 통신 사용료 40,000원 * 12월	480		
□ 시설장비유지비	144,021		
○ 버스도착안내기 수선 및 유지관리비 3,000,000원 * 3식	9,000		
○ 버스단말기 수선 및 유지관리비 11,000원 * 78대 * 12월	10,296		
○ 버스정보시스템(BIS) 유지관리비	124,725		
· 응용프로그램 220,925,000원 * 1식 * 12%	26,511		
· 상용소프트웨어 102,542,000원 * 1식 * 12%	12,306		
· 현장장비(정류소안내기) 787,074,000원 * 1식 * 8%	62,966		
· 서버장비 176,145,000원 * 1식 * 8%	14,092		
· 네트워크장비 40,897,000원 * 1식 * 8%	3,272		
· 보안장비(방화벽) 46,482,000원 * 1식 * 12%	5,578		
207 연구개발비	2,440	2,440	0
02 전산개발비	2,440	2,440	0
□ 바이러스 예방백신 프로그램 구입(서버용) 440,000원 * 5개	2,200		
□ 바이러스 예방백신 프로그램 구입(PC용) 40,000원 * 6개	240		
401 시설비및부대비	48,000	48,000	0
01 시설비	48,000	48,000	0
□ 버스정보시스템 단말기(BIT) 설치 16,000,000원 * 3개소	48,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 교통 안전 및 교통질서 확립  
 단위: 대중교통활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
저상버스 운영비지원	135,000	125,000	10,000
	도 40,500 시 94,500		
307 민간이전	135,000	125,000	10,000
	도 40,500 시 94,500		
09 운수업계보조금 □ 저상버스 운영비지원 5,000,000원 * 27대	135,000	125,000	10,000
	도 40,500 시 94,500		
공공형 택시 운영	270,000	219,000	51,000
	균 70,000 시 200,000		
301 일반보전금	270,000	219,000	51,000
	균 70,000 시 200,000		
12 기타보상금 □ 공공형택시 지원 270,000,000원 * 1식	270,000	219,000	51,000
	270,000 균 70,000 시 200,000		
도시공공형 버스지원	400,000	600,000	△200,000
	균 200,000 시 200,000		
307 민간이전	400,000	600,000	△200,000
	균 200,000 시 200,000		
09 운수업계보조금 □ 도시공공형 버스지원 400,000,000원 * 1식	400,000	600,000	△200,000
	400,000 균 200,000 시 200,000		
음주측정기 구입 지원	10,150	0	10,150
	도 3,045 시 7,105		
307 민간이전	10,150	0	10,150
	도 3,045 시 7,105		
09 운수업계보조금 □ 택시음주측정기 구입 지원 350,000원 * 13대 □ 전세버스음주측정기 구입 지원 350,000원 * 16대	10,150	0	10,150
	4,550 도 1,365 시 3,185 5,600 도 1,680 시 3,920		
고령자운전면허 자진반납	55,500	0	55,500

부서: 도로교통과  
 정책: 교통 안전 및 교통질서 확립  
 단위: 대중교통활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 5,550 시 49,950		
	301 일반보전금	55,500	0	55,500
		도 5,550 시 49,950		
	12 기타보상금	55,500	0	55,500
	□ 고령자운전면허 자진반납 인센티브 300,000원 * 185명	55,500		
		도 5,550 시 49,950		
	교통시설물 개선	3,730,712	3,214,709	516,003
		도 69,000 시 3,661,712		
	교통시설물정비 및 유지보수	3,500,712	3,150,509	350,203
	201 일반운영비	207,980	179,620	28,360
	01 사무관리비	17,000	17,000	0
	□ 일반수용비	17,000		
	○ 교통안전 홍보물 제작 2,000원 * 5종 * 1,500개	15,000		
	○ 교통질서확립 홍보 현수막 제작 100,000원 * 5개 * 4회	2,000		
	02 공공운영비	190,980	162,620	28,360
	□ 공공요금 및 제세	190,980		
	○ 교통 신호등 전기료 12,500,000원 * 12월	150,000		
	○ 다기능단속장비 데이터 회선사용료 30,000원 * 13대 * 12월	4,680		
	○ 다기능단속장비 정기검사비 2,300,000원 * 11대	25,300		
	○ 구간단속장비 정기검사비 5,500,000원 * 2대	11,000		
	207 연구개발비	50,000	120,000	△70,000
	01 연구용역비	50,000	120,000	△70,000
	□ 안전속도 5030 용역 50,000,000원 * 1식	50,000		
	401 시설비및부대비	3,242,732	2,850,889	391,843
	01 시설비	3,234,000	2,841,200	392,800
	□ 버스승강장 설치 및 적벽돌 승강장 교체 10,000,000원 * 25개소	250,000		
	□ 교통편익시설 설치 및 정비 200,000,000원 * 1식	200,000		
	□ 교통신호기 설치공사(노후철주 및 전방신호 기 신설) 20,000,000원 * 10개소	200,000		
	□ 경보등 설치공사 5,000,000원 * 10개소	50,000		
	□ 교통신호 제어기 교체 및 차광막 공사 7,000,000원 * 10개소	70,000		
	□ 차선재도색(응착식) 10,000,000원 * 60km	600,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 교통 안전 및 교통질서 확립  
 단위: 교통시설물 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 차선재도색(수용성) 5,000,000원 * 40km	200,000		
□ 장방형 경광등(솔라) 신설공사 2,000,000원 * 10개소	20,000		
□ 교통표지판 설치 2,000,000원 * 90개소	180,000		
□ 음향신호기 유지보수 200,000원 * 170개소	34,000		
□ 교통안전시설 심의 가결건 정비 40,000,000원 * 4회	160,000		
□ 교통신호기 유지보수 11,000,000원 * 12월	132,000		
□ 교통안전시설물 유지보수 8,000,000원 * 12월	96,000		
□ 조명식 표지판 정비 300,000원 * 100개소	30,000		
□ 노후 LED신호등 교체 700,000원 * 60개소	42,000		
□ 신호기, 경보등 전기 안전점검 및 보수 40,000,000원 * 1식	40,000		
□ 다기능 무인단속 장비 설치 60,000,000원 * 2대	120,000		
□ 이동식 무인단속 함체 설치 10,000,000원 * 2개소	20,000		
□ 전원자동복구형 차단기 설치 500,000원 * 60개소	30,000		
□ 혁신도시 지능형 교통신호 설치 400,000,000원 * 1식	400,000		
□ 교통신호등 미관 개선 사업(통합주 설치) 15,000,000원 * 8개소	120,000		
□ 교통신호등 설치 120,000,000원 * 2개소	240,000		
03 시설부대비	8,732	9,689	△957
□ 교통시설물 정비 3,234,000,000원 * 0.27/100	8,732		
교통안전시설보급	230,000	0	230,000
도	69,000		
시	161,000		
401 시설비및부대비	230,000	0	230,000
도	69,000		
시	161,000		
01 시설비	230,000	0	230,000
□ 교통안전시설보급 90,000,000원 * 1식	90,000		
도	27,000		
시	63,000		
□ 5030속도관리구역 안전표지판 설치 140,000,000원 * 1식	140,000		
도	42,000		
시	98,000		
고객중심의 민원행정 추진	67,370	75,250	△7,880
자동차 등록과 검사	67,370	75,250	△7,880
201 일반운영비	46,970	45,350	1,620
01 사무관리비	14,550	14,550	0



부서: 도로교통과  
 정책: 교통 안전 및 교통질서 확립  
 단위: 고객중심의 민원행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 이륜자동차 번호판 제작·구입 12,500원 * 800매	10,000		
도로및철도의 효율적 관리	57,941,317	60,081,347	△2,140,030
	국 850,000 도 1,117,000 시 55,974,317		
도심지 간선도로망 확충	34,030,068	39,199,020	△5,168,952
	도 1,032,000 시 32,998,068		
도시계획도로 개설	32,862,568	39,141,520	△6,278,952
201 일반운영비	24,800	24,800	0
01 사무관리비	24,800	24,800	0
□ 일반수용비	20,400		
○ 설계용품 구입 4,000,000원 * 1식	4,000		
○ 보상 관련 서식 유인 200,000원 * 7회	1,400		
○ 보상계획 열람 신문 광고료 2,000,000원 * 2개사 * 3회	12,000		
○ 행정사무기기 소모품 구입 300,000원 * 2대 * 5회	3,000		
□ 급량비	4,400		
○ 도시계획 도로 개설 업무추진 8,000원 * 5명 * 110일	4,400		
202 여비	4,720	4,720	0
01 국내여비	4,720	4,720	0
□ 도시계획도로 개설사업 보상협의	4,720		
○ 관내 20,000원 * 4명 * 35회	2,800		
○ 관외 80,000원 * 2명 * 2일 * 6회	1,920		
401 시설비및부대비	26,433,048	28,412,000	△1,978,952
01 시설비	26,360,000	28,360,000	△2,000,000
□ 강남북 연결도로 개설사업 10,000,000,000원 * 1식	10,000,000		
□ 김천대학교~봉산면간 도로확장 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000		
□ 교동택지~산업단지간 도로개설 500,000,000원 * 1식	500,000		
□ 신음동 금음마을-아홉사리 도로개설 1,500,000,000원 * 1식	1,500,000		
□ 대흥맨션~묘광마을간 도로확장 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000		
□ 교동교~강변공원 도로확장 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
□ 다수동 새실마을 도로개설 1,500,000,000원 * 1식	1,500,000		
□ 평화동교회~평화남산동행정복지센터 도로개설 750,000,000원 * 1식	750,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도심지 간선도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 양천 진입도로 개설 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
□ 덕일어린이집~주공아파트 도로개설 3,000,000,000원 * 1식	3,000,000		
□ 덕곡주공아파트~신월교앞 도로확장 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000		
□ 양천동 새터 도시계획 도로개설 실시설계 50,000,000원 * 1식	50,000		
□ 대곡동 노증리 도시계획 도로개설 실시설계 50,000,000원 * 1식	50,000		
□ 아포 도시계획구역 지방도 연계 도로개설 500,000,000원 * 1식	500,000		
□ 아포 제석리 도시계획 도로개설 실시설계 50,000,000원 * 1식	50,000		
□ 부곡동 가메실 도로 주변 정비 400,000,000원 * 1식	400,000		
□ 지적분할측량 및 감정평가 수수료	60,000		
○ 지적분할 측량 수수료 3,000,000원 * 10개소	30,000		
○ 감정평가 수수료 3,000,000원 * 10개소	30,000		
03 시설부대비	73,048	52,000	21,048
□ 도시계획도로개설 31,760,000,000원 * 0.23/100	73,048		
403 자치단체등자본이전	6,400,000	10,500,000	△4,100,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	6,400,000	10,500,000	△4,100,000
□ 경부선 횡단차도 건설사업 1,200,000,000원 * 1식	1,200,000		
□ 강남북 연결도로 개설공사 고속도로횡단 안 전점경비 200,000,000원 * 1식	200,000		
□ 거문들~국대도간 교차로 설치사업 5,000,000,000원 * 1식	5,000,000		
자전거 이용 활성화	57,500	57,500	0
201 일반운영비	52,500	52,500	0
01 사무관리비	2,500	2,500	0
□ 일반수용비	2,500		
○ 자전거 이용 활성화 행정사무용품 구입 10,000원 * 10종 * 10회	1,000		
○ 자전거 이용 활성화 교육교재 유인 15,000원 * 100부	1,500		
02 공공운영비	50,000	50,000	0
□ 공공요금 및 제세	50,000		
○ 김천시민 자전거보험 가입 50,000,000원 * 1식	50,000		
307 민간이전	5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0

부서: 도로교통과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도심지 간선도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 어린이 자전거 운전면허 시험지원 5,000,000원 * 1식	5,000		
김천시 강남북 개발핵 연결도로망 구축사업(전환)	1,110,000	0	1,110,000
도	1,032,000		
시	78,000		
401 시설비및부대비	1,110,000	0	1,110,000
도	1,032,000		
시	78,000		
01 시설비	1,110,000	0	1,110,000
□ 강남북 개발핵 연결도로망 구축사업 1,110,000,000원 * 1식	1,110,000		
도	1,032,000		
시	78,000		
도로, 교량 정비사업	10,969,266	8,096,085	2,873,181
도로, 교량시설 유지관리	10,432,322	7,011,311	3,421,011
101 인건비	15,750	15,098	652
04 기간제근로자등보수	15,750	15,098	652
□ 제초작업 인부임	15,750		
○ 인부임 70,000원 * 5명 * 45일	15,750		
201 일반운영비	193,560	193,560	0
01 사무관리비	14,760	14,760	0
□ 일반수용비	7,060		
○ 행정사무용품 구입 10,000원 * 10종 * 12월	1,200		
○ 행정사무기기 소모품 구입 250,000원 * 2대 * 2회	1,000		
○ 각종 서식 유인 10,000원 * 4종 * 36부	1,440		
○ 복사용지 구입 25,000원 * 20상자	500		
○ 도로 보수원 사무실 무인경비시스템관리용 역 수수료 160,000원 * 12월	1,920		
○ 보상계획 열람 신문공고료 1,000,000원 * 1회	1,000		
□ 운영수당	800		
○ 도로 보수원 안전교육 강사료 200,000원 * 2명 * 2회	800		
□ 급량비	4,400		
○ 도로 유지관리 업무추진 8,000원 * 5명 * 110일	4,400		
□ 임차료	2,500		
○ 침수 도로 토사제거 장비임차 500,000원 * 5회	2,500		
02 공공운영비	178,800	178,800	0
□ 공공요금 및 제세	102,700		
○ 도로 보수원 사무실 전기료 200,000원 * 12월	2,400		

부서: 도로교통과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로, 교량 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로 보수원 사무실 상하수도료 100,000원 * 6회	600		
○ 일반전화료 20,000원 * 3대 * 12월	720		
○ 자동차 검사료 50,000원 * 4대 * 2회	400		
○ 환경개선부담금 80,000원 * 3대 * 2회	480		
○ 건설기계 보험료(15t) 700,000원 * 3종	2,100		
○ 배수펌프장 전기료 8,000,000원 * 12월	96,000		
□ 시설장비유지비	10,100		
○ 빙방사 설치 안내 표지판 유지관리비 70,000원 * 50개	3,500		
○ 긴급 도로 보수 교통 통제 안내판 70,000원 * 30개	2,100		
○ 도로 배수펌프장 안전관리자 선임 2,500,000원 * 1식	2,500		
○ 도로유지관리장비 유지관리비(양수기, 예 초기, 블로워) 200,000원 * 10회	2,000		
□ 차량·선박비	66,000		
○ 도로 보수차량 (유류대, 정비유지비, 소모 품비)	66,000		
· 트럭(1t) 5,000,000원 * 2대	10,000		
· 트럭(2.5t) 10,000,000원 * 1대	10,000		
· 덤프(3.5t) 10,000,000원 * 1대	10,000		
· 덤프(15t) 12,000,000원 * 3대	36,000		
202 여비	1,600	1,600	0
01 국내여비	1,600	1,600	0
□ 도로유지관리 업무 10,000원 * 2명 * 80회	1,600		
203 업무추진비	28,500	28,500	0
03 시책추진업무추진비	28,500	28,500	0
□ 도로 및 철도 건설 업무 추진 21,000,000원 * 1식	21,000		
□ 도로시설관리 업무추진 7,500,000원 * 1식	7,500		
206 재료비	100,000	90,000	10,000
01 재료비	100,000	90,000	10,000
□ 도로관리 장비 구입 10,000원 * 1,000개	10,000		
□ 도로 긴급 보수용 자재 구입 15,000,000원 * 1식	15,000		
□ 록하드 구입 20,000원 * 2,000포	40,000		
□ 반사경 구입 250,000원 * 100개	25,000		
□ 블라드(차량진입 방지용) 구입 400,000원 * 25개	10,000		
401 시설비및부대비	9,788,912	6,377,553	3,411,359
01 시설비	9,764,500	6,364,500	3,400,000
□ 도로 배수불량 긴급정비 5,000,000원 * 6개소	30,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로, 교량 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 도로 배수펌프장 준설 2,000,000원 * 10개소	20,000		
□ 도로 배수펌프장 시설물 정비(펌프교체 등) 10,000,000원 * 5개소	50,000		
□ 도로 및 교량 긴급보수 500,000,000원 * 1식	500,000		
□ 도로 및 교량안전시설물 설치 300,000,000원 * 1식	300,000		
□ 민원발생 및 위험지구 긴급정비 300,000,000원 * 1식	300,000		
□ 자전거도로 긴급정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
□ 도로사고 예방을 위한 안전시설물(가드레일, 표지판 등) 정비 200,000,000원 * 1식	200,000		
□ 과속방지턱 설치 및 정비 2,000,000원 * 25개소	50,000		
□ 낙석위험지구 정비 100,000,000원 * 1식	100,000		
□ 시가지 도로보수 및 아스콘덧씌우기	1,100,000		
○ 용암로(용암사거리~선산통로) 아스콘덧씌우기 200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 송설로(대곡삼거리, 시민탑) 아스콘덧씌우기 200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 시민로(시민탑~교동네거리) 아스콘덧씌우기 200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 금송용암로(군도9호) 아스콘덧씌우기 60,000,000원 * 1식	60,000		
○ 벽봉로(군도5호) 아스콘덧씌우기 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 농남로(군도24호) 아스콘덧씌우기 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 감문로(군도19호) 아스콘덧씌우기 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 용호로(리도201호) 아스콘덧씌우기 40,000,000원 * 1식	40,000		
○ 덕전길(리도203호) 아스콘덧씌우기 200,000,000원 * 1식	200,000		
□ 시가지 주요도로 인도정비	1,150,000		
○ 용암로(모암동) 인도정비 60,000,000원 * 1식	60,000		
○ 남김천대로(중앙고등학교 일원) 인도정비 200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 대곡동주민센터~대곡삼거리 인도정비 40,000,000원 * 1식	40,000		
○ 교.삼락동 일원 인도정비 300,000,000원 * 1식	300,000		
○ 구성하강리~농업기술센터앞 인도정비 150,000,000원 * 1식	150,000		
○ 평화육교 보행로 및 환경정비 400,000,000원 * 1식	400,000		



부서: 도로교통과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로, 교량 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 임차료	100,000		
○ 제설 장비임차(제설용 모래채취 등) 100,000,000원 * 1식	100,000		
02 공공운영비	45,000	45,000	0
□ 시설장비유지비	45,000		
○ 모래 살포기, 제설기, 염수교반기 등 유지 관리비 1,000,000원 * 15대	15,000		
○ 읍면동 제설 트랙터 유류대 30,000,000원 * 1식	30,000		
206 재료비	120,000	120,000	0
01 재료비	120,000	120,000	0
□ 빙방사 포대 구입 500원 * 40,000개	20,000		
□ 제설 해빙제(영화칼슘) 구입 200,000원 * 250톤	50,000		
□ 제설 해빙제(소금) 구입 100,000원 * 500톤	50,000		
401 시설비및부대비	25,000	25,000	0
01 시설비	25,000	25,000	0
□ 제설장비(트랙터) 삼날 교체 500,000원 * 50대	25,000		
도로교통시설물 정비 및 유지보수	146,044	618,874	△472,830
401 시설비및부대비	146,044	618,874	△472,830
01 시설비	145,000	615,000	△470,000
□ 도로안전시설물(시선유도시설 등) 정비 45,000,000원 * 1식	45,000		
□ 무단횡단금지대 설치 및 정비 400,000원 * 250개	100,000		
03 시설부대비	1,044	3,874	△2,830
□ 교통시설물 정비 145,000,000원 * 0.72/100	1,044		
혁신도시 도로시설물 정비 및 유지보수	100,900	100,900	0
401 시설비및부대비	100,900	100,900	0
01 시설비	100,000	100,000	0
□ 도로,자전거도로,인도 긴급보수 100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비	900	900	0
□ 도로시설물 정비 및 유지보수 900,000원 * 1식	900		
가로, 방범등의 효율적 유지 관리	4,278,648	3,488,812	789,836
가로, 방범등 유지관리	4,278,648	3,488,812	789,836
201 일반운영비	1,030,246	1,145,648	△115,402
01 사무관리비	8,820	8,820	0
□ 일반수용비	3,700		
○ 복사용지 구입 25,000원 * 20상자	500		

부서: 도로교통과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 가로, 방법등의 효율적 유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 각종 서식 유인 10,000원 * 30부 * 5종	1,500		
○ 행정사무용품 구입 10,000원 * 10종 * 12월	1,200		
○ 행정사무기기 소모품 구입 250,000원 * 1대 * 2회	500		
□ 피복비	1,600		
○ 작업복 200,000원 * 4명	800		
○ 작업화 200,000원 * 4명	800		
□ 급량비	3,520		
○ 가로,방법등 관리 업무추진 8,000원 * 4명 * 110일	3,520		
02 공공운영비	1,021,426	1,136,828	△ 115,402
□ 공공요금 및 제세	1,006,926		
○ 가로등	790,406		
· 기본료 6,290원 * 5kw * 390개소 * 12월	147,186		
· 전력량 85.9원 * 1,600kwh * 390개소 * 12월	643,220		
○ 방법등(정액제) 6,000원 * 3,000등 * 12월	216,000		
○ 자동차 검사료 50,000원 * 2대 * 2회	200		
○ 환경개선부담금 80,000원 * 2대 * 2회	320		
□ 차량·선박비	14,500		
○ 가로등 보수차량(유류대, 정비유지비, 소 모품비)	14,500		
· 화물 7,000,000원 * 1대	7,000		
· 트럭 7,500,000원 * 1대	7,500		
202 여비	6,880	6,880	0
01 국내여비	6,880	6,880	0
□ 가로등,방법등 관리 20,000원 * 4명 * 86회	6,880		
206 재료비	39,000	38,400	600
01 재료비	39,000	38,400	600
□ 전기자재 구입 300,000원 * 130등	39,000		
401 시설비및부대비	3,164,522	2,297,884	866,638
01 시설비	3,156,000	2,290,000	866,000
□ 가로,방법등 정비 및 유지보수 630,000,000원 * 1식	630,000		
□ 간선도로 LED 등기구 교체 1,200,000,000원 * 1식	1,200,000		
□ 방법등 설치 및 이설공사 300,000,000원 * 1식	300,000		
□ 동지역 LED 방법등 교체 300,000,000원 * 1식	300,000		



부서: 도로교통과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로, 철도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	□ 대항 북전2리(북전) 도로개설 실시설계 20,000,000원 * 1식	20,000		
	03 시설부대비	9,099	7,120	1,979
	□ 시설부대비 3,370,000,000원 * 0.27/100	9,099		
지역현안도로사업		3,558,375	6,646,000	△3,087,625
401 시설비및부대비		3,558,375	6,646,000	△3,087,625
01 시설비		3,550,000	6,630,000	△3,080,000
	□ 부항 사등2리~두산(갈계) 도로확장 700,000,000원 * 1식	700,000		
	□ 부항 파천 물소리 생태숲 진입도로 확장 500,000,000원 * 1식	500,000		
	□ 증산 황정리 도로확장 650,000,000원 * 1식	650,000		
	□ 남면 봉천 천동~연봉 도로확장 50,000,000원 * 1식	50,000		
	□ 남면 월명 쇠밭~운봉 도로확장 300,000,000원 * 1식	300,000		
	□ 어모 옥을리 도로확장 50,000,000원 * 1식	50,000		
	□ 봉산 신암리 도로확장 50,000,000원 * 1식	50,000		
	□ 대항 대룡리(행정) 도로확장 300,000,000원 * 1식	300,000		
	□ 대항 대룡리(용복) 도로확장 100,000,000원 * 1식	100,000		
	□ 조마 신왕리 도로확장 200,000,000원 * 1식	200,000		
	□ 부항 월곡~봄내간 도로확장 100,000,000원 * 1식	100,000		
	□ 부항 희곡~구성 임평 도로확장 50,000,000원 * 1식	50,000		
	□ 증산 황항리 도로확장 100,000,000원 * 1식	100,000		
	□ 증산 수도리 도로확장 200,000,000원 * 1식	200,000		
	□ 남면 오봉리 우장마을 진입로 정비 200,000,000원 * 1식	200,000		
	03 시설부대비	8,375	16,000	△7,625
	□ 시설부대비 3,350,000,000원 * 0.25/100	8,375		
주한미군 공여구역주변지역 등 지원사업		1,700,000	0	1,700,000
	국	850,000		
	도	85,000		
	시	765,000		
401 시설비및부대비		1,700,000	0	1,700,000
	국	850,000		
	도	85,000		
	시	765,000		
01 시설비		1,700,000	0	1,700,000
	□ 아포 송천도로 확포장공사 500,000,000원 * 1식	500,000		
	국	250,000		
	도	25,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로, 철도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 아포 대성도로 확포장공사 1,200,000,000원 * 1식	시 225,000 국 1,200,000 도 600,000 시 60,000 540,000		
행정운영경비(도로교통과)	297,835	178,598	119,237
인력운영비	251,295	154,968	96,327
인력운영비(도로교통과)	251,295	154,968	96,327
101 인건비	251,295	154,968	96,327
01 보수	237,334	133,836	103,498
□ 초과근무수당	237,334		
○ 시간외근무수당 11,634원 * 34명 * 50시간 * 12월	237,334		
02 기타직보수	13,961	21,132	△7,171
□ 초과근무수당	13,961		
○ 시간외근무수당 11,634원 * 2명 * 50시간 * 12월	13,961		
기본경비	46,540	23,630	22,910
기본경비(도로교통과)	46,540	23,630	22,910
201 일반운영비	26,180	12,830	13,350
01 사무관리비	26,180	12,830	13,350
□ 일반수용비	26,180		
○ 도로교통계획서 및 동원계획서 유인 30,000원 * 30부	900		
○ 주요업무계획서 유인 30,000원 * 40부 * 6회	7,200		
○ 행정사무용품 구입 30,000원 * 10종 * 10회	3,000		
○ 복사용지 구입 30,000원 * 20박스 * 10회	6,000		
○ 도로교통 각종 민원신청서 유인 50원 * 1,000매 * 10종	500		
○ 행정사무기기 소모품 구입 300,000원 * 5종 * 5회	7,500		
○ 일간지 및 교양지 구독 15,000원 * 6종 * 12월	1,080		
202 여비	14,000	6,000	8,000
01 국내여비	14,000	6,000	8,000
□ 행정운영 공통여비 20,000원 * 25명 * 28일	14,000		
203 업무추진비	5,160	3,600	1,560
04 부서운영업무추진비	5,160	3,600	1,560
□ 도로교통과 430,000원 * 12월	5,160		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0

부서: 도로교통과  
 정책: 행정운영경비(도로교통과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 직책급업무수행경비		1,200	1,200	0
<input type="checkbox"/> 도로교통과장	100,000원 * 12월	1,200		
행정운영경비(도로교통과1)		1,078,020	1,152,819	△74,799
	도	69,000		
	시	1,009,020		
인력운영비		1,078,020	1,126,309	△48,289
	도	69,000		
	시	1,009,020		
지방도수로원 인건비		1,078,020	985,429	92,591
	도	69,000		
	시	1,009,020		
101 인건비		1,078,020	985,429	92,591
	도	69,000		
	시	1,009,020		
03 무기계약근로자보수		1,078,020	985,429	92,591
<input type="checkbox"/> 지방도수로원 인부임		1,060,370		
○ 기본급	84,000원 * 17명 * 252일	359,856		
	도	69,000		
	시	290,856		
○ 상여금	1,760,000원 * 17명 * 4월	119,680		
○ 정근수당	1,760,000원 * 17명 * 2월	59,840		
○ 명절휴가비	1,760,000원 * 17명 * 75/100 * 2월	44,880		
○ 시간외근무수당	22,000원 * 17명 * 40시간 * 12월	179,520		
○ 주휴수당	128,000원 * 17명 * 52일	113,152		
○ 연차수당	128,000원 * 17명 * 15일	32,640		
○ 정액급식비	100,000원 * 17명 * 12월	20,400		
○ 교통보조비	110,000원 * 17명 * 12월	22,440		
○ 휴업수당	176,000원 * 17명 * 24일	71,808		
○ 위험수당	50,000원 * 17명 * 12월	10,200		
○ 가족수당	80,000원 * 17명 * 12월	16,320		
○ 반장수당	100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
○ 조장수당	40,000원 * 2명 * 12월	960		
○ 자녀학자금 지원		7,474		
· 고등학교	467,080원 * 4명 * 4분기	7,474		
<input type="checkbox"/> 도로관리		13,430		
○ 작업복	120,000원 * 17명 * 2회	4,080		
○ 방한복	120,000원 * 17명	2,040		
○ 우의	35,000원 * 17명 * 2회	1,190		
○ 장화	30,000원 * 17명 * 4회	2,040		
○ 노무화	45,000원 * 17명 * 4회	3,060		
○ 모자	30,000원 * 17명 * 2개	1,020		
<input type="checkbox"/> 선진지 견학 여비	80,000원 * 17명 * 2회	2,720		

부서: 도로교통과  
 정책: 행정운영경비(도로교통과1)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 퇴직자 선진지 견학      1,500,000원 * 1명	1,500		